accidenti necessitano della sostanza per esistere (e per essere definiti)⁶.

Come è evidente, la strategia di chi cerca di difendere la priorità conoscitiva della sostanza si basa su tre punti: primo, che qualcosa sia conoscibile nel modo e nella misura in cui è, per cui l'ordine conoscitivo riflette l'ordine dell'essere; secondo, che l'ordine conoscitivo preso in considerazione è quello di tipo definizionale, stando al quale ciò che è sostanza e ciò che è accidente sono assunti sotto la descrizione di sostanza e di accidente, rispettivamente; terzo, che per 'sostanza' ci si riferisce principalmente all'oggetto esistente preso come una totalità piuttosto che a qualcosa che è nascosto dietro o dentro l'oggetto. In questo senso, la contrapposizione sostanza/accidenti non è tanto quella tra un insieme di proprietà superficiali e qualcosa, diverso dall'oggetto, che soggiace a quelle proprietà, quanto quella tra l'oggetto considerato insieme alle sue proprietà e l'oggetto considerato a prescindere dalle (o in modo indeterminato rispetto alle) sue proprietà, dove le proprietà sono soprattutto quelle qualitative.

Dall'altro lato, se qualcuno volesse difendere la priorità conoscitiva degli accidenti, potrebbe insistere sulla continuità tra conoscenza sensibile e conoscenza intelligibile, e sulla priorità della ricezione della specie accidentale, argomentando che gli accidenti singolari sono gli oggetti propri della sensazione, di conseguenza gli accidenti universali devono essere gli ogget-

6. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 3, ms. cit., f. 49va: "Circa quod est sciendum quod aliquid est prius quo ad nos dupliciter, vel generatione vel perfectione. Et secundum hoc dicunt aliqui quod substantia prius intelligitur a nobis quam accidens dupliciter, et prioritate generationis et prioritate perfectionis. Quod probatur, quia illud primo intelligitur a nobis in quo reperitur primum obiectum intellectus nostri; sed primum obiectum intellectus nostri est ens; ergo illud primo intelligitur a nobis in quo primo reperitur ens; sed ens primo reperitur in substantia quam in accidente, et prioritate generationis et prioritate perfectionis; ergo substantia prius intelligitur a nobis prioritate generationis et prioritate perfectionis quam accidens (...). Item, quod est intelligibile per rationem alterius posterius intelligitur; sed accidens non est intelligibile nisi per rationem substantie; ergo accidens posterius intelligitur quam substantia". Ad una tale distinzione, ad esempio, aveva fatto ricorso il cosiddetto Anonimo di Peterhouse, il quale tuttavia se ne era servito per qualificare la risposta. Cfr. *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. *Utrum substantia sit prior accidente secundum cognitionem*, ms. Cambridge, Peterhouse 152, ff. 33vb-34ra: "Possunt poni due distinctiones. Una ex parte cogniti: aliqua possunt esse nota vel quo ad nos vel secundum naturam, et non sunt eadem pro nobis nota et nota secundum naturam. Tunc dicendum quod substantia prior est et notior secundum naturam suam omni accidente, accidentia tamen sunt notiora quo ad nos (...). Alia est distinctio ex parte prioris: aliquid est prius alio secundum viam generationis, aliquid autem secundum viam perfectionis. Tunc autem substantia prior est accidente secundum perfectionem (cognitionem *ms.*) (...), accidens autem est prius quo ad nos secundum viam generationis".

ti propri dell'intelletto, visto che la conoscenza intelligibile scaturisce ed è mediata dalla conoscenza sensibile⁷. È evidente che qui si ha a che fare con un tipo diverso di conoscenza: non quella per definizione, ma quella per acquisizione. Da questo punto di vista, i sostenitori di questa tesi argomentano che ciò che primariamente colpisce i nostri organi di senso è l'accidente piuttosto che la sostanza, di conseguenza, siccome il successivo processo di astrazione altro non è che un processo di generalizzazione e purificazione del materiale percettivo, ciò che primariamente resta nell'intelletto è la specie dell'accidente piuttosto che quella della sostanza.

Quelle che abbiamo fin qui ricostruito sono, per Francesco, le due principali opzioni in giuoco. Prima di fornire la sua soluzione, Francesco esclude brevemente una seconda risposta, la quale propone una diversa qualificazione del conoscere, distinguendo tra una conoscenza confusa di una cosa e una conoscenza distinta. Stando alla conoscenza confusa, gli accidenti precedono la sostanza, ma stando alla conoscenza distinta, la sostanza precede gli accidenti⁸. Francesco semplicemente esclude questa risposta perché non mantiene lo stesso ordine tra conoscenza confusa e conoscenza distinta, come invece dovrebbe (probabilmente perché, anche se Francesco non dice niente al riguardo, una conoscenza distinta altro non è che la precisazione di

7. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 3, ms. cit., f. 49va: "Contra: illud universale est prius apud intellectum in ordine intellectualium cuius singulare est prius apud sensum (intellectum *ms.*) in ordine sensibilium. Patet, quia qualem ordinem habent ad invicem singularia <in ordine sensibilium>, talem ordinem habent ad invicem universalia in ordine intellectualium; sed singulare accidentis est prius apud sensum quam singulare substantie; ergo universale accidentis est prius apud intellectum quam universale substantie et perfectius, quia singulare accidentis est perfectius apud sensum quam singulare substantie. Item, quia ens naturale non agit in materiam nisi mediantibus accidentibus, ideo prius imprimit in materiam similitudinem accidentis quam similitudinem substantie, quia alterationis terminus prior est termino generationis. Ergo similiter, quia obiectum naturale non movet intellectum nisi mediantibus accidentibus, quia non movet intellectum nisi mediante sensu, qui primo apprehendit accidentia, ergo prius imprimit similitudinem accidentis in intellectu quam substantie, et ita accidens prius intelligitur quam substantia. Item, intellectus noster procedit ab imperfecto secundum naturam ad prius secundum nos (*fort. pro* secundum naturam), ut dicit Philosophus, primo *Physicorum*; sed substantia est prior secundum naturam accidente; ergo accidens est prius quod ad nos, quia in naturalibus priora secundum naturam sunt posteriora quo ad nos".